

روزنه

آیت‌الله مکارم‌شیرازی:

برجام نقاط قوت فراوان دارد

● **ایرنا:** آیت‌الله ناصر مکارم‌شیرازی، از مراجع تقلید، در جلسه درس خارج‌فقه خود در مسجد اعظم قم گفت: بررسی و گفت‌وگو درباره برجام نباید همراه با نسبت‌های ناروادران باشد وگرنه دشمن به هدف خود می‌رسد. او بیان کرد: برجام نقاط قوت فراوان دارد و ممکن است نقاط ضعفی نیز داشته باشد اما همه باید در این فکر باشند که به نحوی از نقاط ضعف عبور کرده و آنها را حل کنند و این کار راه‌حل دارد و چنان نیست که راه‌حل نداشته باشد! او افزود: برجام اقدامی بوده است که پیروزی محسوب می‌شود و نباید آن را فراموش کرد البته مسئله برجام نباید سبب شود افراد در مقابل هم بایستند و برخی بگویند وای بر ما که چنین پیمانی بسته‌ایم و عده‌ای آن را بزرگ‌ترین پیمان بسته‌شده در تاریخ بدانند تا اختلافات شدید شود.آیت‌الله مکارم‌شیرازی ادامه داد: دشمن هم همین را می‌خواهد که اختلافی در میان ملت بیندازد و اگر اختلاف بیفتد، مشکل آنها حل شده و دشمنان می‌توانند بر ما مسلط شوند. او افزود: باید هوشیار و عاقل باشیم، از فرصت‌ها استفاده کنیم و فراموش نکنیم که دشمن مرتب تهدید می‌کند و حرف‌های ناموزن می‌زند بنابراین باید آگاه باشیم و وحدت خود را به‌هم نزنیم. این مرجع تقلید گفت: اختلافات در داخل به‌جای آنکه به نزاع تبدیل شود باید پژوهش و بررسی شود.

ادامه از صفحه ۷

مصلح انسان‌مدار

منظور من از سوسیالیسم، به معنای عدالت اجتماعی است. دموکرات هم به معنای اعتقادداشتن به اصل آزادی و مردم‌سالاری است. بنابراین آیت‌الله طالقانی هم روی آزادی و هم روی عدالت، به یک اندازه تأکید می‌کردند. عدالت به معنای دادن حقوق مردم و اختیار امکانات کشور را به مردم دادن است. درباره آزادی هم، باید همه در کشور آزاد باشند که بتوانند از امکانات چه معنوی و چه مادی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی، به‌طور یکسان استفاده کنند. هرکس به اندازه استعداد، مدیریت و شایستگی‌ای که دارد، استفاده می‌کند. از همین‌رو امروز من برای جوانان این فکر آیت‌الله طالقانی را بسیار لازم و ضروری می‌دانم. آزادی و عدالت را که ایشان پیوسته بر آنها تأکید داشتند، در میان نسل جوان ترویج کنیم و شکل آن را هم عرضه کنیم، نه اینکه فقط تئوری و اصولی که قابل اجرا باشد یا نباشد [را عرضه کنیم]. آیت‌الله طالقانی می‌گفت که آزادی را به شکل شوراها می‌توان به اجرا درآورد و عدالت را با حفظ حقوق مردم در ارتباط با امکانات کشور [به دست آورد]. ایشان نه به اقتصاد دولتی معتقد بودند و نه به اقتصاد سرمایه‌داری. ایشان معتقد به اقتصاد آزادی بودند که تحت کنترل و نظارت دولت باشد و اجازه ندهد که سرمایه‌داری و لیبرالیسم وحشی همه استعدادها را به خدمت خودش دریاورد و استثمار کند و همچنین دولت آن چنان کنترلی نداشته باشد که اشخاص نتوانند از حقوق مادی و سرمایه‌های اجتماعی خودشان استفاده کنند. این مسئله را باید به شکل‌های مختلف در میان جوانان ترویج کرد که با این افکار آشنا شوند و استفاده کنند. امروز متأسفانه افکار مذهبی به شکلی ارائه می‌شود که نه‌تنها افراد را جذب نمی‌کند، بلکه دفع می‌کند و به‌صورت دین‌گریز و دین‌ستیز درمی‌آورد. افکار آیت‌الله طالقانی بسیار جذاب است و هیچ‌کدام از مسائل مذهبی را هم بدون سند بیان نکرده، که از خودش باشد. همه مستند به قرآن، سنت و سیره ائمه(ع) است و از همین‌رو ما که امکاناتی داریم باید این افکار را در میان جوانان ترویج کنیم. جوانان هم نباید شخصیت‌ها را ملاک قرار دهند، بلکه باید اصول و اندیشه‌ها را ملاک قرار دهند و اگر شخصیتی منحرف شد، فکر نکنند اسلام همین است و آن اصول باعث انحراف شده، بلکه باید متوجه شوند که آن شخص این چنین شده است. ما شخصیتی مثل آیت‌الله طالقانی هم داریم که از همین اصول استفاده می‌کند و راه درست را پیش‌پای افراد می‌گذارد. بنابراین باید به اندیشه و اصول توجه داشت.

● **به‌روزبودن فکر آیت‌الله طالقانی تأثیر زیادی روی نیروهای ملی و روشنفکران آن دوران داشت.** از آن روزگار خاطره‌ای هست که تعریف کنید؟

بله، ما در زندان خدمت ایشان بودیم؛ عده‌ای مارکسیست بودند و افراد لایک، ملی و مذهبی با افکار و اندیشه‌های گوناگون در زندان به‌سر می‌بردند. آیت‌الله طالقانی، با توجه به همان مقدمه‌ای که عرض کردم، نگاهی انسانی به همه داشت. ایشان از اوضاع جهان اطلاع کافی داشت، از اصول و عقاید مارکسیستی، ملی- مذهبی و همه اطلاع داشت. از همین‌رو ایشان تعصبی در هیچ چارچوبی نداشت و همه را به اسم انسان‌هایی می‌نگریست که باید آزاد باشند تا به رشد و تکامل برسند. همه، این خصوصیت آیت‌الله طالقانی را و هم اینکه نسبت به آنها مهربان بود [را تجربه کردند]. آیت‌الله طالقانی هم تجربه داشت و هم از مسائل روز آگاه بود، همه جذب ایشان می‌شدند و این افکار پیوسته زنده و به‌روز است.

شرق: جلسات کمیسیون برجام با تأخیری دو روزه از شبکه خبر پخش می‌شود. در حالی که در جلسه بعد به برخی شبانه‌ها پرداخته می‌شود و در سایت‌ها و خبرگزاری‌ها منتشر خواهد شد، پخش جلسه قبلی از تلویزیون، فضا را در نقطه التهاب نگه می‌دارد. روز گذشته سخنان جلیلی در کمیسیون برجام از شبکه خبر، پخش شد. او مدعی شده که «در برخی موارد توافق، تحقیر نظام اتفاق افتاده» است. این جلسه با نظمی بی‌سابقه و سکوت نمایندگان هنگام سخنرانی برگزار شد؛ آنچنان که بسیاری از سایت‌ها نیز به تفاوت این جلسه با جلسات دیگر اشاره کردند که اعضای تیم مذاکره‌کننده در این جلسه حضور پیدا می‌کنند. در عمده جلساتی که عباس عراقچی، میهمان کمیسیون است، اعضای میزبان، بارها با تمسخر، عصبانیت و صدای بلند حرف او را قطع می‌کنند. این رفتارها علاوه بر رعایت‌نکردن آداب یک جلسه رسمی حاکی از نگاهی سیاسی است که در این کمیسیون وجود دارد. روز گذشته عباسعلی منصوری‌آرانی، عضو این کمیسیون در اظهارنظری به «ایرنا» گفته «به غیر از دو جلسه اول، دیگر جلسات با تنش همراه بود. مسیر کمیسیون برجام در حال زاویه‌راشدن و انحراف از مسیر اصلی خود است. هیأت‌رئیسه باید جلوی این مسیر را بگیرد». اما آنچه از روایت نمایندگان عضو کمیسیون و پخش‌زنده جلسات می‌توان نتیجه گرفت، این است که توافق جامع، بدون نگاه به شرایط موجود روی میز مذاکره در حال بررسی است؛ نکته‌ای که بدون شک امکان نتیجه‌گیری دقیق و صحیح را از اعضا خواهد گرفت. مهدی دواتگری، از اعضای کمیسیون امنیت ملی به ایلنا، می‌گوید: «کمیسیون ویژه بررسی برجام بیش از آنکه کمیسیون حقوقی برای بررسی برجام باشد به دلیل ترکیب اعضا و فقدان حقوق‌دان‌ها یک کمیسیون سیاسی است».

داشته‌ها به روایت جلیلی

سعید جلیلی با حضور در کمیسیون برجام، در مورد «ادوسته» و توازن بین داده‌ها و ستانده‌ها، به موضوع نظارت‌ها و محدودیت‌ها پرداخته و گفته «باید بررسی شود که دوستان ما در دولت یازدهم با چه داشته‌هایی از گذشته وارد مذاکرات شدند». او در ادامه داشته‌های فنی و سیاسی، گروه مذاکره‌کننده را این‌گونه برشمرد: «دولت یازدهم در شرایطی پرونده هسته‌ای را تحویل گرفت که حدود ۲۰ هزار سانتریفیوژ تولید شده بود. آب سنگین اراک پیرشرفت ۶درصدی داشت، آماده‌سازی و راه‌اندازی سایت فردو و تبدیل آن به سایت غنی‌سازی انجام شده بود و راکتور تحقیقاتی تهران به مرکز تولید رادبودارو تبدیل شده بود». جلیلی‌که پیش از دولت یازدهم، هدایت مذاکرات هسته‌ای را به مدت شش سال برعهده داشت، با بیان اینکه نیازهای پژوهشی

معاونان ظریف و لاوروف در تلاش برای حل مسئله سوریه

شرق: روز گذشته «ایگور مارگولوف» و «گریگوری کاراسین»، معاونان وزیر خارجه روسیه در مسکو، میزبان «ابراهیم رحیم‌پور» معاون آسیا- اقیانوسیه وزارت خارجه ایران بودند. در این دیدار، طرفین درباره بحران سوریه رایزنی کردند. به گزارش «ایسنا» آنها ادامه این بحران و گسترش مهاجرت آوارگان و پناهندگان سوری را نتیجه حمایت برخی از کشورها از تروریست‌های داعش دانستند و درباره تأثیر اقدامات ایران و روسیه در کاهش این بحران تأکید شد. همچنین دبیر مطبوعاتی سفارت سوریه دیروز اعلام کرد: «ایران با کشودن حرم هوایی خود به روی هواپیماهای روسی حامل کمک‌های بشردوستانه برای سوریه موافقت کرده است». پس از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ به‌ویژه در یک ماهه اخیر، فعالیت‌ها و رایزنی‌های تهران و مسکو درباره حل بحران سوریه افزایش یافته است. روز سه‌شنبه نیز «امیرعبداللهیان»، معاون عربی وزیر خارجه ایران، در تماس تلفنی با «باگداتف» نماینده وزیر امور خارجه روسیه در امور خاورمیانه، حل مسائل سوریه بدون راهکارهای نظامی را بررسی کردند. در این گفت‌وگوها، طرفین یادآور شدند که «حل این بحران، بدون درنظرگرفتن نقش مردم، جایگاه نهادهای حکومتی و نقش رئیس‌جمهور امکان‌پذیر نخواهد بود». همچنین مطابقت راه‌حل‌های سیاسی با حقوق بین‌الملل و مفاد منشور سازمان ملل ضرورت

وعده تازه روسیه برای تحویل اس-۳۰۰

کرد، متعهد شد دست‌کم پنج سامانه دفاع هوایی اس-۳۰۰ را به ایران تحویل دهد. اما در سال ۲۰۱۰ آینده نزدیک خبر داد. او این سخنان را روز گذشته در حاشیه نمایشگاه تسلیحات روسیه در گفت‌وگو با «خبرگزاری تاس» گفته است. معاون وزیر خارجه روسیه افزود: «هیچ مشکلی با طرف ایرانی در این زمینه وجود ندارد، همه تصمیمات سیاسی پیش‌تر گرفته شده است و این قرارداد در هر صورت امضا خواهد شد». به گزارش «ایسنا»، «ریاکوف» در پاسخ به این سؤال که آیا روسیه بر لغو شکایت تهران علیه مسکو در ارتباط با تعلیق قرارداد قبلی تأکید دارد، گفت: «ما خواهان لغو این شکایت هستیم اما اجرا و پارامترهای قرارداد جدید جنبه‌های تجاری دارد». در ادامه امسال «ریاکوف» در گفت‌وگو با «روسیا ۲۴» گفته بود: «زمان تحویل اس-۳۰۰ به ایران، به حل مسئله شکایت تهران از مسکو بستگی دارد. البته در حال کار مجدد روی قرارداد هستیم. از سال ۲۰۰۷ به این قرارداد بسته شده، تحولات زیادی رخ داده و مسئله بسیار پیچیده و سیاسی شده است». روسیه در قراردادی که در سال ۲۰۰۷ با ایران امضا

دیپلماسی

از سوی نایب رئیس مجلس انجام شد

اعتراض به مونولوگ

جلیلی: در این توافق تحقیر نظام رخ داده است



هسته‌ای کشور تأمین شده بود، توضیح داد: «در واقع به تولید ایزوتوپ‌های پایدار دست پیدا کرده بودیم و تولید غنی‌سازی ۲۰ درصد و تولید صفحات سوخت ۲۰ درصد ممکن شده بود. باید تأکید کرد که راکتور تهران موجب شد با تحریم دارویی، وقفه‌ای ایجاد نشود». به‌گفته جلیلی ۴۱۸ کیلو مواد با غنی ۲۰ درصد ذخیره شد، هفت هزار کیلو مواد با غنی پنج درصد تهیه شد، صد تن آب سنگین تولید شده، گسترش طولی و افقی تحقیقات و توسعه غنی‌سازی به گونه‌ای که روی هفت مدل ماشین کار تحقیقاتی و توسعه‌ای آغاز شده بود، شکل گرفت و صد مگاوات برق تولید و وارد ظرفیت کشور شد». او با برشمردن همه این داشته‌ها، به این نتیجه رسید که در این مذاکرات در مقابل داده‌ها، ستانده‌های کافی نداشته‌ایم. او مدعی است در این توافق، تحقیر نظام رخ داده است و ایران «مسائل غیرمتعارف را در توافق پذیرفته» است. جلیلی اضافه کرد: «طبق توافق پذیرفته‌ایم که دیگر هیچ‌وقت غنی‌سازی ۲۰ درصد نداشته باشیم». او معتقد است ایران با توافق هسته‌ای، استثنائودن خود را پذیرفته است. او مدعی است برای همیشه حق داشتن آب سنگین، از ایران سلب شده است. او حتی در این جلسه گفته که به شکل استثنایی، چیزهایی پذیرفته‌ایم که بیش از پروتکل است. جلیلی معتقد است در دورانی که مذاکره می‌کرد، تهدیدهای آمریکا و وجودداشتن گزینه نظامی، واقعی نبوده است. جلیلی برشمرده در این توافق از صد حق مسلم ایران صرف‌نظر شده است اما ولایتی در این مورد گفته، «این نظرات، نتیجه بررسی‌های خودشان است». درحالی‌که جلیلی در همین جلسات گفته است، تیم مذاکره‌کننده فعلی در شرایطی کار را برعهده گرفته که طرف مقابل آماده لغو تحریم‌ها و پذیرفتن غنی‌سازی بود، حمید بعبدی‌نژاد با رد این ادعا گفت: «ما بعد از دو سال مذاکره تا

۲توافق مخفی وجود دارد

درحالی‌که هنوز بحث توافق هسته‌ای در کمیسیون ۱۵نفره برجام ادامه دارد، بحث جدیدی نیز از سوی برخی اعضای این کمیسیون مطرح شده است. سیدمحمود نبویان به «تسنیم» گفته: «طبق آنچه آقای صالحی و شمشانی در پاسخ به سؤالات ما اذعان کرده‌اند، آنچه مورد بحث و توافق بین ایران و طرف غربی شده، چهار متن است که ما تنها دو متن آن را نتیجه این دیدار را مثبت دانست.

تلاش کشورهایی مانند ایران، روسیه، مصر و سازمان ملل درباره حل بحران سوریه، گرچه مثبت ارزیابی می‌شود، اما دمیس‌تور، نماینده سازمان ملل در امور سوریه در سخنان اخیر خود «گفت‌وگو میان ایران و عربستان سعودی را شرط اصلی خاتمه سریع بحران پنج‌ساله سوریه و موفقیت مذاکرات» دانسته است. پس از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱، حل مسئله سوریه در صدر موضوعات تحرک دیپلماتیک ایران قرار گرفته است. گرچه ایران همیشه در این حوزه اقدامات و واکنش‌هایی داشته است ولی حل مسئله هسته‌ای به ایران و کشورهایی چون روسیه این اجازه را داده است که فعالیت‌های خود را در این حوزه افزایش دهند.

۱۳ سال خدمت به کودکان کار
سواد آموزی
یک وعده غذای روزانه
مدد کاری اجتماعی

روابط عمومی: ۰۳۸۴۸۲۴۰۸۸ کمیته ساختمان: ۰۷۰۹۱۲۱۲۱۲۱۰۹
شماره حساب شبا بانک سپه: ۰۲۰۱۳۷۴۰۰۱۰۰ +۰۰۰۰ ۵۱۰۰۰۱ IR
انجمن حمایت از کودکان کار

کوتاه دیپلماسی

تعویق انتقال اورانیوم غنی‌باین

ایران به روسیه

● **تسنیم:** یک منبع بلندبایه دیپلماتیک در وین اعلام کرد روسیه به علت برخی مسائل حل‌نشده فنی، فرایند انتقال اورانیوم غنی‌باین ایران به این کشور را تا پیش از ژانویه- فوریه ۲۰۱۶ آغاز نخواهد کرد. این منبع به ریانوستی گفت: موضوعات فنی در این حوزه نمی‌توانند پیش از آغاز سال آینده (میلادی) حل شوند.

چهل ودومین سناتور حامی برجام

● **شرق:** چهارشنبه تعداد سناتورهای حامی برجام به ۴۲ نفر رسید. به گزارش «تسنیم»، سایت کنگره آمریکا اعلام کرد، «ماریا کانتول» سناتور دموکرات ایالت واشنگتن، تازه‌ترین سناتور آمریکایی بوده که از توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ اعلام حمایت کرده است. سه‌شنبه نیز سه نماینده دیگر کنگره آمریکا حمایت خود را از برجام اعلام کرده بودند. با این حساب، باراک اوباما توانسته است رای کافی نمایندگان را برای مخالفت با کنگره به دست بیاورد. به گزارش انتخاب، نشریه «هیل» نوشت: «انتظار می‌رود که مجلس نمایندگان آمریکا جمعه، هم‌زمان با سالگرد حملات ۱۱ سپتامبر، قطع‌نامه‌ای در رد توافق ایران به رای بگذارد.

ایران موضوع گفت‌وگوی تلفنی کری ونتانیاهو

● **ایسنا:** جان کری، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، از تماس تلفنی جان کری، وزیرخارجه آمریکا و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل درباره یمن، سوریه، عراق، ژاپن، ترکیه، سومالی و ایران خبر داد. او گفت: کری در این تماس بر تعهد واشنگتن به حفظ امنیت اسرائیل و ادامه روابط نظامی و امنیتی میان دو کشور تأکید کرده است.

آژانس باردیگر سؤال فرستاد

● **فارس:** آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد «اطلاعات ارائه‌شده از سوی ایران، ابهاماتی داشته و آژانس سؤالات خود در این رابطه را به تهران ارسال کرده است». بنابر اعلام پایگاه رسمی آژانس، بیش از تاریخ ۱۵ اکتبر، دیدارهایی بین کارشناسان فنی و برخی اقدامات فنی برای رفع ابهامات موجود سازماندهی خواهد شد.

از کودکان کار

موثر حمایت کنید

انجمن حمایت از کودکان کار برای احداث بزرگترین مرکز آموزشی حمایتی به وسعت بیش از ۳۰۰۰ متر مربع در منطقه مولوی (دروازه غار) تهران به حمایت کسانی نیاز دارد که نمی خواهند دستان هیچ کودکی با کار گره بخورد.

۱۳ سال خدمت به کودکان کار

سواد آموزی

یک وعده غذای روزانه

مدد کاری اجتماعی

روابط عمومی: ۰۳۸۴۸۲۴۰۸۸ کمیته ساختمان: ۰۷۰۹۱۲۱۲۱۲۱۰۹

شماره حساب شبا بانک سپه: ۰۲۰۱۳۷۴۰۰۱۰۰ +۰۰۰۰ ۵۱۰۰۰۱ IR**انجمن حمایت از کودکان کار**